
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 357788 Ext./Est: 7788 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Democratic Services 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
21st January 2020 
 
Dear Sir/Madam 
 
JOINT SCRUTINY COMMITTEE (BUDGET MONITORING) 
 
A meeting of the Joint Scrutiny Committee (Budget Monitoring) will be held in 
Council Chamber, Civic Centre, Ebbw Vale on Tuesday, 28th January, 2020 at 
2.00 pm. 
 
Please note that a pre and post meeting will be held 30 minutes prior to 
the start and following the conclusion of the meeting for members of the 
committee. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting, a 
minimum notice period of 3 working days is required 
should you wish to do so.  A simultaneous translation 

 

Public Document Pack

Page 1



will be provided if requested. 
 

2.   APOLOGIES 
 

 

 To receive. 
 

 

3.   DECLARATIONS OF INTEREST AND 
DISPENSATIONS 
 

 

 To receive. 
 

 

4.   JOINT SCRUTINY COMMITTEE 
 

5 - 12 

 To consider the minutes of the meeting held on 18th 
November, 2019. 
 

 

5.   REVENUE BUDGET 2020/2021 TO 2024/2025 
 

13 - 36 

 To consider the of the Chief Officer Resources. 
 

 

 
To: Councillor S. Healy (Chair) 

Councillor G. Paulsen (Vice-Chair) 
Councillor M. Cook 
Councillor J. Holt 
Councillor C. Meredith 
Councillor G. Thomas 
Councillor P. Baldwin 
Councillor D. Bevan 
Councillor M. Cross 
Councillor G. A. Davies 
Councillor G. L. Davies 
Councillor M. Day 
Councillor P. Edwards 
Councillor L. Elias 
Councillor K. Hayden 
Councillor J. Hill 
Councillor W. Hodgins 
Councillor M. Holland 
Councillor H. McCarthy 
Councillor J. Millard 
Councillor M. Moore 
Councillor J. C. Morgan 
Councillor J. P. Morgan 
Councillor L. Parsons 
Councillor K. Pritchard 
Councillor K. Rowson 
Councillor T. Sharrem 
Councillor T. Smith 

Page 2



Councillor B. Summers 
Councillor S. Thomas 
Councillor H. Trollope 
Councillor J. Wilkins 
Councillor D. Wilkshire 
Councillor B. Willis 
Councillor L. Winnett 
 

 All other Members (for information) 
Manager Director 
Chief Officers 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 
REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE JOINT 

SCRUTINY COMMITTEE (BUDGET MONITORING) 
  
SUBJECT: JOINT SCRUTINY COMMITTEE  

(BUDGET MONITORING) –  
18TH NOVEMBER, 2019 

  
REPORT OF: DEMOCRATIC SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT:  COUNCILLOR S. HEALY (CHAIR) 
 

Councillors G. Paulsen 
 D. Bevan 
 M. Cook 
M. Cross 
P. Edwards 
L. Elias 
K. Hayden 
S. Healy 
J. Hill 
J. Holt 
C. Meredith 
M. Moore 
J. C. Morgan 
L. Parsons 
K. Pritchard 
T. Smith 
S. Thomas 

   
WITH:  Corporate Director of Social Services 

Corporate Director of Education  
Corporate Director Regeneration & Community 

Services   
Chief Officer Resources 

   Chief Officer Commercial 
   Service Manager Accountancy 
   Scrutiny & Democratic Officer/Advisor 
   
 
 
 
 

Page 5

Agenda Item 4



 
 
 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received from: - 
 

Councillors G.A. Davies, W. Hodgins, H. McCarthy, J. 
Millard, K. Rowson, T. Sharrem, B. Summers, H. Trollope, J. 
Wilkins, D. Wilkshire, B. Willis, L. Winnett 
 
Co-opted Member 
Mr. T. Baxter 
Mr. A. Williams 
 

 

No. 3 DECLARATIONS OF INTERESTS AND  
DISPENSATIONS 
 
Councillors J.C. Morgan and P. Edwards declared an interest 
in the following item:- 
 
Item No. 8 – Capital Budget Monitoring April to September 
2019/20 Financial Year 
 

 

No. 4. JOINT SCRUTINY COMMITTEE (BUDGET MONITORING) 
 
The Minutes of the Joint Scrutiny Committee meeting held 
on 16th September, 2019 were submitted. 
 
Councillor M.
[...]
21 to 2024/2025  

Portfolio Holder: 
 

Councillor N. Daniels, Leader / Executive Member 
Corporate Services 
 

Report Submitted by: R Hayden – Chief Officer Resources 
 

Reporting Pathway 
Directorate 

Management 
Team 

Corporate 
Leadership 

Team 

Portfolio 
Holder / 

Chair 

Audit 
Committee 

Democratic 
Services 

Committee 

Scrutiny 
Committee 

Executive 
Committee 

Council Other 
(please 
state) 

 14/01/20    28/01/20 29/01/20 06/02/20  

 

1. Purpose of the Report 
1.1 This report is presented for Members to scrutinise and recommend to Executive / 

Council the revenue budget for 2020/21. 
 
The report 

i) provides an update on the positive provisional local government  
settlement for 2020/21 and its impact upon the Council’s budget 

ii) considers and proposes the detailed budget for 2020/21 and indicative 
budget for 2021/22  

iii) proposes the level of Council Tax increase for the 2020/2021 financial 
year in line with the Medium Term Financial Strategy assumptions. 

 
2. Scope and Background 
2.1 Members will be aware that a revised Medium Term Financial Strategy was agreed 

by Council in December 2019. This report updates Members with the latest 
financial position regarding the budget setting process following the announcement 
of the provisional local government settlement for 2020/21. The report covers the 
following: 
 

Section Contents 

2.8 – 2.19 National Aggregate External Finance (AEF) Position 

2.20 – 2.26 Blaenau Gwent AEF position 

5.1.4 - 5.1.5 Aggregated External Finance (AEF) funding compared to 
MTFS 

5.1.6 – 5.1.8 Cost Pressures and Growth 

5.1.9 - 5.1.10 Revised funding gap 

5.1.11–5.1.18 Treatment of Grants & new responsibilities transferring into 
the settlement  

5.1.19–5.1.24 Bridging The Gap Programme 

5.1.25 -5.1.28 Further Budget Considerations 

6.1.1  Revenue Budget 2019/20 – half year position 

6.1.2 General Revenue Reserves 2019/20 – half year position 
 

Page 13

Agenda Item 5



  
 

  

2.2 Th
[...]
6



  
 

  

3. Options for Recommendation  
 

3.1 
 
3.1.1 

Option 1 (preferred option) 

Subject to the decisions on the following recommendations, Members 
recommend to Executive & Council the 2020/2021 revenue budget and high level 
indicative budget for 2021/2022 (as per Appendix 5 and para 6.4.1).  
 

3.1.2 Members to provide comment on the outcomes within the overall provisional RSG 
Settlement and note the potential for further change in the Final RSG Settlement 
(paras 2.8 – 2.19). 
 

3.1.3 Members to provide comment on the outcomes within the BGCBC provisional 
RSG Settlement and its impact upon the Medium Term Financial Strategy  (paras 
2.20 – 2.26) 
 

3.1.4 Members to consider and recommend to Executive & Council  the updated cost 
pressures and growth items (£2m in total) identified in Appendix 3 (paras 5.1.6 – 
5.1.8) for inclusion in the Council’s budget. 
This includes the establishment of a cross cutting Transformation budget of 
£500,000 to be utilised to implement / deliver opportunities for Blaenau Gwent. 
 

3.1.5 Members to consider the grants transferring into the settlement and recommend 
to Executive & Council  “passporting” expenditure from these former specific 
grants / additional funding into the Council’s budget (paras 5.1.11 – 5.1.18). 
 

3.1.6 Members consider and recommend to Executive & Council that any achievement 
of Bridging the Gap proposals which exceeds the in year budget requirement be 
transferred into an earmarked reserve to support medium term financial planning, 
specifically for the later years of the Medium Term Financial Strategy (para 
5.1.28). 
 

3.1.7 Members recommend to Executive & Council a Council tax increase of 4% for 
2020/21 (para 5.1.3) as per the MTFS assumptions. 
 

3.2 
 
3.2.1 

Option 2 

 

Members consider and suggest alternative proposals.. 
 

4. Evidence of how does this topic supports the achievement of the Corporate 
Plan / Statutory Responsibilities / Blaenau Gwent Well-being Plan 
 

Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 
CYDBWYLLGOR CRAFFU (MONITRO’R GYLLIDEB) 

  
SUBJECT: CYDBWYLLGOR CRAFFU (MONITRO’R GYLLIDEB) - 

DYDD MAWRTH, 28 IONAWR 2020 DYDD MAWRTH, 
28 IONAWR 2020 

  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: S. HEALY (CADEIRYDD) 

 
 Councillors Cynghorydd Stewart Healy (Cadeirydd) 

Cynghorydd Greg Paulsen (Is-gadeirydd) 

Cynghorydd Martin Cook (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Julie Holt (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Clive Meredith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Godfrey Thomas (Aelod 
Pwyllgor) 

Cynghorydd Peter Baldwin (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Derrick Bevan (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Malcolm Cross (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Gareth A. Davies (Aelod 
Pwyllgor) 

Cynghorydd Gareth L. Davies (Aelod 
Pwyllgor) 

Cynghorydd Malcolm Day (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Phil Edwards (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd D. Lyn Elias (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Keith Hayden (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd John Hill (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Wayne Hodgins (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Mark Holland (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Hedley McCarthy (Aelod 
Pwyllgor) 

Cynghorydd Jonathan Millard (Aelod 
Pwyllgor) 

Cynghorydd Amanda Moore (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd John C. Morgan (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd John P. Morgan (Aelod Pwyllgor) 



 

 

Cynghorydd Lee Parsons (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Keith Pritchard (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Keri Rowson (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Tim Sharrem (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Tommy Smith (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Bob Summers (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Stephen Thomas (Aelod 
Pwyllgor) 

Cynghorydd Haydn Trollope (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Joanna Wilkins (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd David Wilkshire (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Bernard Willis (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorydd Lisa Winnett (Aelod Pwyllgor) 

Mr. Tim Baxter (Aelod Cyfetholedig) 

 
 

WITH: Lynette Jones (Swyddog) 

Damien McCann (Swyddog) 

Richard Crook (Swyddog) 

Rhian Hayden (Swyddog) 

Anne-Louise Clark (Swyddog) 

Liz Thomas (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Gina Taylor (Swyddog) 

Michelle Morris (Swyddog) 

Mr. Alun Williams (Aelod Cyfetholedig) 
 

  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan: - 
 

 
 



 

 

Cynghorwyr M. Cross, J.C. Morgan, S. Thomas, T. Smith, M. Cook 
 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 
 

No. 4   CYDBWYLLGOR CRAFFU 
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o’r Cyd-bwyllgor Craffu a 
gynhaliwyd ar 18 Tachwedd 2019. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor, yn amodol ar yr uchod, i gadarnhau’r 
cofnodion. 
 
 

 
 

No. 5   CYLLIDEB REFENIW 2020/2021 I 2024/2025 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Adnoddau yr adroddiad sy’n rhoi 
diweddariad ar setliad llywodraeth leol darpariaethol cadarnhaol ar 
gyfer 2020/21 ac effaith hynny ar gyllideb y Cyngor. Cynigiodd yr 
adroddiad hefyd gyllideb fanwl ar gyfer 2020/21 a chyllideb 
ddangosol ar gyfer 2021/22; a chynigiodd lefel cynnydd y Dreth 
Gyngor ar gyfer blwyddyn ariannol 2020/21, yn unol â 
thybiaethau’r Strategaeth Ariannol Tymor Canol. 
 
Aeth y Swyddog drwy’r adroddiad a thynnu sylw at bwyntiau 
ynddo. Dywedodd fod y setliad darpariaethol cadarnhaol a’r 
cyfleoedd a ddynodwyd yn rhaglen Pontio’r Bwlch yn golygu y 
gallai’r Cyngor fuddsoddi mewn blaenoriaethau allweddol, osgoi 
toriadau i wasanaethau a chynyddu ei gadernid ariannol ar gyfer y 
dyfodol. Fodd bynnag, cyhoeddir manylion pellach y grantiau 
penodol ar gyfer llywodraeth leol ynghyd â setliad terfynol y Grant 
Cefnogi Refeniw ym mis Chwefror 2020. 
 
Canmolodd Aelod y Swyddogion ar yr adroddiad cadarnhaol. 
Dywedodd fod hyn yn rhan bwysig iawn o’r broses gosod cyllideb 
a mynegodd bryder nad oedd unrhyw aelodau Llafur yn bresennol. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod am y pwysau cost ar gyfer 
adolygiad o’r Cynllun Datblygu Lleol, esboniodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol er y cytunwyd 

 
 



 

 

ar strategaeth adolygu’r Cynllun Datblygu Lleol, fod gwahanol 
gamau eraill i gael eu cymryd a bod y rhain yn debygol o barhau 
am 2 flynedd arall. 
 
Dywedodd Aelod Cyfetholedig fod y setliad cadarnhaol i Flaenau 
Gwent yn newyddion da iawn, yn arbennig y cynnydd mewn cyllid 
addysg a’r ffaith fod nifer disgyblion cynradd wedi cynyddu. Credai 
fod yr adroddiad yn ymddangos i awgrymu fod Blaenau Gwent yn 
sicrhau adferiad o’i ddirywiad economaidd. 
 
Fodd bynnag, er bod y cynnydd yn y boblogaeth disgyblion yn 
gadarnhaol, gobeithiai y caiff hyn ei gefnogi’n ariannol. Cyfeiriodd 
hefyd at y diffyg yng nghyflogau a phensiynau athrawon a’r effaith 
bosibl ar gyllidebau ysgolion unigol. Dywedodd y byddai’n 
fanteisiol cael rhestr o ysgolion yn dangos y rhai sydd mewn 
sefyllfa gwarged/diffyg er mwyn ei chraffu gan Aelodau. 
 
Wedyn cyfeiriodd yr Aelod Cyfetholedig at gymhlethdod cyllid 
ysgolion a dywedodd ei bod yn anodd cynllunio ar gyfer y flwyddyn 
i ddod a gosod cyllidebau manwl gywir gyda nifer o grantiau’n cael 
eu dosbarthu drwy gydol y flwyddyn. 
 
Cadarnhaodd y Prif Swyddog Adnoddau y nodir y sylwadau yng 
nghyswllt cyflogau a phensiynau athrawon. Fodd bynnag, os yw 
Aelodau o’r Cyngor yn cytuno i gyllido’r pwysau cost ar gyfer 
cyflogau a phensiynau athrawon am y 5 mis gweddilliol, byddai 
hyn yn arwain at gynnydd o tua 5% yng nghyllidebau ysgolion 
unigol. 
 
Fe wnaeth y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg hefyd gadarnhau 
fod yr awdurdod lleol ac EAS wedi codi mater y ffaith na fedrir 
rhagweld faint o gyllid grant a ddyrennir gyda Llywodraeth Cymru. 
 
Dilynodd trafodaeth fer parthed rhaglen Pontio’r Bwlch pan 
gadarnhaodd y Rheolwr Gyfarwyddwr fod dal ati gyda’r ffrydiau 
gwaith yn gymhelliant clir i’r Tîm Rheoli Corfforaethol. Fodd 
bynnag, byddai’n gall defnyddio unrhyw gyflwyniad yn fwy na’r 
gofyniad cyllideb mewn ffordd tebycach i fusnes, yn hytrach na 
gorfod gwneud toriadau, ac er ei bod yn ddymunol gosod cyllideb 
ddangosol am y 2 flynedd nesaf, byddai blynyddoedd diwethaf y 
Strategaeth Ariannol Tymor Canol yn heriol os nad ydym yn 
cyflawni rhaglen Pontio’r Bwlch. 
 
Dywedodd y Cadeirydd a’r Aelodau fod hwn yn adroddiad 



 

 

cadarnhaol iawn a chanmolodd y Swyddogion am eu gwaith a’u 
rheolaeth ariannol ddarbodus. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a chefnogi 
Opsiwn 1, sef: 
 

i. Bod Aelodau’n argymell cyllideb refeniw 2020/2021 a 
chyllideb ddangosol lefel uchel 2021/2022 (fel yn Atodiad 5 a 
phara 6.4.1) i’r Pwyllgor Gweithredol a’r Cyngor; 
 

ii. Nodi’r potensial am newid pellach yn Setliad Terfynol y Grant 
Cefnogi Refeniw (paras 2.8 – 2.19); 
 

iii. Nodi’r canlyniadau o fewn Setliad Grant Cefnogi Refeniw 
darpariaethol CBSBG a’i effaith ar y Strategaeth Ariannol 
Tymor Canol (paras 2.20  - 2.26); 
 

iv. Argymell y pwysau cost ac eitemau twf diweddaraf 
(cyfanswm o £2m) a ddynodwyd yn Atodiad 3 (paras 5.1.6. – 
5.1.8) i’r Pwyllgor Gweithredol a’r Cyngor ar gyfer eu 
cynnwys yng nghyllideb y Cyngor. Mae hyn yn cynnwys 
sefydlu cyllideb Trawsnewid drosfwaol o £500k i’w defnyddio 
ar gyfer cyfleoedd gweithredu ar gyfer Blaenau Gwent. 
 

v. Argymell i’r Pwyllgor Gweithredol a’r Cyngor y dylid 
‘pasportio’ gwariant o’r cyn grantiau penodol/cyllid 
ychwanegol hyn i gyllideb y Cyngor (paras 5.1.11 – 5.1.18); 
 

vi. Argymell i’r Pwyllgor Gweithredol a’r Cyngor y dylid 
trosglwyddo unrhyw gyflawniad gan gynigion Pontio’r Bwlch 
sy’n fwy na’r gofyniad cyllideb o fewn y flwyddyn i gronfa 
gadw wrth gefn a glustnodwyd i gefnogi cynllunio ariannol 
tymor canol, yn benodol ar gyfer blynyddoedd diweddarach y 
Strategaeth Ariannol Tymor Canol (para 5.1.28); 
 

vii. Argymell i’r Pwyllgor Gweithredol a’r Cyngor fod cynnydd o 
4% yn y Dreth Gyngor ar gyfer 2020/21 (para 5.1.3) yn unol 
â thybiaethau’r Strategaeth Ariannol Tymor Canol. 

 


